^g Ex quo apparet, Matthæum evangelistam, non veteris interpretationis auctoritate constrictum, dimisisse Hebræicam veritatem; sed quasi Hebræum ex Hebræis, et in lege Domini doctissimum, ea Gentibus protulisse, quæ in Hebræo legerat.—Quod beatum Matthæum non solum in hoc testimonio, sed in alio loco, fecisse legimus: 'Ex Ægypto vocavi filium meum.' [Mat. ii. 15.] Pro quo Septuaginta transtulerunt: 'Ex Ægypto vocavi filios ejus,' [Ose. xi. 1.] Quod utique, nisi sequamur Hebræicam veritatem, ad Dominum Salvatorem non pertinere manifestum est—Rursumque quod apud Hebræos legitur: 'Et in lege ejus sperabunt insulæ.' [Is. xlii. 4.] Matthæus, sensum potius quam verba interpretans, pro 'lege' et 'insulis,' 'nomen' posuit, et 'gentes.' [xii. 21.] Et hoc non solum in præsentis loco, sed ubicunque de veteri instrumento evangelistæ et apostoli testimonia protulerunt, non eos verba sequutos esse, sed sensum: et ubi Septuaginta ab Hebræico discrepant, Hebræum sensum suis expressisse sermonibus. Ad Algas. Qu. 2. T. iv. P. i. p. 190. al. ep. 151.

and that where the Seventy differ from the Hebrew, they express the sense of the Hebrew in their own words.

5. In another place^h he speaks again to the like purpose of the evangelists Matthew and John: but supposeth that Luke quotes the Seventy, sometimes at least. He also allows, that St. Paul's quotation of Isaiah, vi. 9, 10, in his discourse with the Jews, recorded Acts xxviii. 26, 27, is more agreeable to the Seventy, than to the Hebrew. He there also says, that the quotations of the Seventy in the epistle to the Hebrews, caused doubts in the minds of some, whether it was Paul's.

6. Again, he says, thatⁱ for the most part the writers of the New Testament, excepting St. Luke in some places, quote not according to the Seventy, but the Hebrew.

7. Sometimes he expresseth himself in this manner: That^k the apostles in their citations of the scriptures of the Old Testament follow the Greek version of the Seventy, when it does not differ from the Hebrew.

8. Once more, with regard to this matter, he says, that

^h Ac primum solvenda est illa quæstio, quæ nobis objici potest; quare apostolus Paulus, cum Hebræis disputans, non juxta Hebræicum, quod rectum esse cognoverat, sed juxta lxx. sit loquutus? Evangelistam Lucam tradunt veteres ecclesiæ tractatores medicinæ artis fuisse scientissimum, et magis Græcas literas scisse quam Hebræas. Unde—magisque testimoniis Græcis utitur quam Hebræis. Matthæus autem et Joannes, quorum alter Hebræo, alter Græco sermone, evangelium texuerunt, testimonia de Hebræo proferunt. Ut est illud: 'Ex Ægypto vocavi filium meum: et, Quoniam Nazaræus vocabitur:' et, 'Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ,' et, 'Videbit in quem 'compunxerunt:' et cætera his similia. Pauli quoque idcirco ad Hebræos epistolæ contradicitur, quod, ad Hebræos scribens, utatur testimoniis quæ in Hebræicis voluminibus non habentur. In Is. cap. vi. T. iii. p. 63, 64.